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PROJETO DE LEI N° 021/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023
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Art. 1° - Altera as Metas e Pnorldades da Le| n° 3.932/2021 - Lei Plurianual — PPA, e da Lei
de Diretrizes Orgamentarias n® 3.958/2022 e alteragdes — LDO, para o exercicio de 2023,
passando a vigorar as metas estabelecidas nos anexos | e |l destas Leis com a alteragcao
das seguintes metas:

Art. 2° - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$4.407.500,00 (quatro milhdes quatrocentos e sete mil e quinhentos reais), na
classificagdo funcional programatica do Orgcamento Geral do Municipio conforme Lei n°
3.982/2022 de 19/10/2022, que abaixo especifica:

' CODIGO NOMENCLATURA FONTE  VALOR
08.00 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, MULHER E ‘
) FAMILIA |
08.01 'DEPTO GERENCIAL E CONTROLE ASSISTENCIAL _ |
1648200051.003 Aquusagao de Imoveis e Infraestrutura Habitacional ‘ | ‘
14.4.90.51 |OBRAS E INSTALACOES 630 4 407.500, OO

TOTAL 4.407. 500, 00 ‘
Art. 3° - Como recursos para abertura do crédito adicional de que trata a presente Lei serao

utilizadas as receitas provenientes de operagdes de credito junto a Agéncia de Fomento do
Parana S.A., autorizadas em lei especifica

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicoes em

contrario. N
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Mensagem n° 021/2023 Chopinzinho/PR, de 12 de abril de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciagdo de Vossa Exceléncia e demais Vereadores, o Projeto de
Lel n°® 021/2023, que autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio do exercicio de 2023; altera as Metas e Prioridades da Lei n®
3.932/21 - Lei Plurianual - PPA; Altera a Lei de Diretrizes Orgamentarias n® 3.958/2022 e alteractes
-~ LDO, e da outras providéncias.

O presente projeto de lei autorizada o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$4.407.500,00 (quatro milhdes quatrocentos e sete mil e quinhentos
reais), na classificacdo funcional programatica do Orgamento Geral do Municipio conforme Lei n°
3.982/2022 de 19/10/2022.

Como recursos para abertura do crédito adicional de que trata o presente Projeto de Lei
serdo utilizadas as receitas provenientes de operagbes de crédito junto a Agéncia de Fomento do
Parana S.A., autorizadas em lel especifica.

Conforme parecer da Secretaria Municipal de Finangas, em atendimento as determinagoes
contidas nas disposicdes da Resolugdo n° 40/2001 e 43/2001 disposicbes da Lel de
Responsabilidade Fiscal e cumprimento do limite a que se refere o inciso Il do art 167 da
Constituicdo Federal, a Secretaria de Finangas do Municipio de Chopinzinho declarou, para todos os
fins de direito, que analisou integralmente o pleito da operagado de credito que tem por objeto o
Programa Pro-Moradia, e que 0 mesmo encontra-se regular

Referente a possibilidade de utilizagdo de recursos publicos proprios disponiveis para
execucado do Programa Pro-Moradia, informamou ter previsto no orgamento de 2023 ¢ valor de
R$200.000,00 (duzentos mil reais), a titulo de uma possivel contrapartida, nao existindo a
possibilidade de um valor maior que esse para esse fim

Quanto a capacidade de pagamento, considerando o periodo de caréncia, os valores
referentes a juros e amortizagao, estao previstos no orgamento do Municipio para cumprimento desta
obrigacdo conforme consta no Plano Plurianual Lei n® 3.932/2021, Lel de Diretrizes Orgcamentarias
Lei n° 3.958/2022 e alteracdes e Lei Orgamentaria Anual Lei 3.882/2022.

Em anexc copia da Projecao de Calculo da Capacidade de Endlvadamento\pﬁra 2023 e

Parecer da Secretaria de Financgas VAT
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. Municipio de Chopinzinho

Assim, encaminha-se o presente Projeto de Lei, solicitando que seja o mesmo aprovado
pelos nobres vereadores. '

Atenciosamente, " -

/1 N
/ o
/,Edson Luiz Cenci

Prefeito
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Projecao de Calculo da Capacidade de Endividamento para 2023

Limites globais para contratagoes de operagbes de crédito, resolugao n° 43/2001 do

Senado Federal:

Os municipios devem observar como limite global para contratagao de operacgdes de
redito o art. 7° inc |, onde as operacgoes realizadas em um exercicio financeiro nao podera
ser superior a 16% da RCL (Receita Corrente Liquida).

Receita Corrente Liquida apresentada para o ano de 2023 — R$ 118.597.395,71
R$ 118.597.395,71 x 16%= R$18.975.583,31
R$ 118.597.395,71 x 11,5%*=R$13.638.700,51

*Margem de seguranga

Logo, a capacidade de endividamento global do Municipio para o ano de 2023 é de
R$18.975.583,31
Contratos vigentes:

R$4.043.620,76 — Saldo a pagar de operagoes de crédito a vencer (até margo 2023).

Considerando o valor acima e levando em conta a margem de seguranga, o
Municipio teria ainda como capacidade de endividamento o valor de R$9.595.079,75.

Valor da nova operacgao:

R$4.407.500,00 - Infraestrutura Habitacional - (NOVO)

Logo, o pleito da nova operagao de credito observa os limites maximos.

Chopinzinho, 03 de abril de 2023.

LUCIANI MONTEIRO CENCI RODRIGO JAZYNSKI
Finangas Contador

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/chopinzinho.1doc.com.briverificacao/BF05-C1B6-63ES-1CA9 e informe o codigo BF05-C1B6-63E9-1CA9
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ESTADO DO PARANA
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.+ CNPJ 76.995.414/0001-60
Fone (46) 3242-8600 -

Fax (46) 3242-8620
C

Demonstrativo das Operagdes de Crédito vigentes:

PARANA

OPER. OBJETO VALOR PRINCIPAL | JUROS A TOTAL A
AVENCER | VENCER VENCER
FINISA 3.100.000,00 | 2.744.791,95 | 1.763.533,68 | 4.508.325,63
3588 PAVIMENTACAO | 2.693.606,22 668.828,81 105.718,35 774.547,16
3739 EQUIPAMENTOS | 1.000.000,00 630.000,00 113.136,90 743.136,90
TOTAL 6.793.606,22 | 4.043.620,76 | 1.982.388,93 | 6.026.009,69
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PARECER DA SECRETARIA DE FINANCAS

Em atendimento as determinagdes contidas nas disposi¢ées da Resolugao n°
40/2001 e 43/2001, disposigdes da Lei de Responsabilidade Fiscal e cumprimento do
limite a que se refere o inciso Il do art. 167 da Constituicao Federal, a Secretaria de
Financas do Municipio de Chopinzinho DECLARA, para todos os fins de direito, que
analisou integralmente o pleito da operagao de credito que tem por objeto o Programa
Pro-Moradia, e que 0 mesmo encontra-se regular.

Com relagao a possibilidade de utilizagao de recursos publicos préprios
disponiveis para execugao do Programa Pro-Moradia, informamos ter previsto no
orgamento de 2023 o valor de R$200.000,00 (duzentos mil reais), a titulo de uma
possivel contrapartida, nao existindo a possibilidade de um valor maior que esse para
esse fim.

Quanto a capacidade de pagamento, considerando o periodo de caréncia, 0os
valores referentes a juros e amortizagao, estao previstos no orgamento do Municipio
para cumprimento desta obrigacdo conforme consta no Plano Plurianual Lei n°
3.932/2021, Lei de Diretrizes Orgamentarias Lei n° 3.958/2022 e alteragdes e Lei
Orgamentaria Anual Lei 3.982/2022.

Atenciosamente,

Luciani Monteiro Cenci
Secretaria de Finangas

Rodrigo Jazynski
Contador CRC-PR 066252/0-2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com briverificacao/BF05-C1B6-63E3-1CAS e informe o codigo BF05-C1B6-63E9-1CAS
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PARECER CONTROLE INTERNO

Em atendimento as determinagdes contidas nas disposigdes da Resolugdo n°
40/2001 e 43/2001, disposigbes da Lei de Responsabilidade Fiscal e cumprimento do
limite a que se refere o inciso Il do art. 167 da Constituicao Federal, o Controle Interno
do Municipio de Chopinzinho DECLARA, para todos os fins de direito, que analisou
integralmente o pleito da operagao de credito que tem por objeto o Programa Pro-

Moradia, e que 0 mesmo encontra-se regular.

Atenciosamente,

LUCIANA AIMI ZUQUELO
Agente de Controle Interno
Decreto n2474/2014 de 16/12/2014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com br/verificacao/28B6-28A5-68C3-2452 e informe o cédigo 28B6-28A5-68C3-2452
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